
96  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR MEIO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 
05/2022- MPC/PA
PROCESSO Nº 2022/103955
OBJETO: Aquisição de Material de Manutenção Predial, para reposição dos 
estoques do almoxarifado, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos, para atender às 
demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada, no dia 
26/08/2022, às 08:00h (horário de Brasília) na plataforma do site https://
www.gov.br/compras/pt-br.
COORDENADOR DE COMPRAS: Akyson Ferreira da Silva
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/
transparencia/licitações; www.banparanet.com.br/cotacao e www.com-
praspara.pa.gov/mural

Protocolo: 843774
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4654/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 
132882/2022, cujo objeto é a aquisição de sinalizador de Garagem Led, 
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, De-
creto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA, 1º Suplente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor FRANK RO-
BERTO LIMA MATOS e, no seu impedimento, BIANCA DE LIMA CARVALHO, 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação téc-
nica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu 
impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Conta-
dores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 23 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 843470
PORTARIA Nº 4652/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 132880/2022, 
cujo objeto é a aquisição de Sinalizador Automotivo Giroflex Led, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Es-
tadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 
20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE 
SOUZA, 1º Suplente, e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 
2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
FRANK ROBERTO LIMA MATOS e, no seu impedimento, BIANCA DE LIMA 
CARVALHO, para análise técnica das propostas e da documentação de qua-
lificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS 
e, no seu impedimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técni-
cos-Contadores, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 23 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 843465

PORTARIA Nº 4653/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 129470/2022, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
Chaveiro, com fornecimento de todo material necessário, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, 
do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no im-
pedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, 
e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor CRISPIM RIBEIRO DE 
ALMEIDA FILHO e, no seu impedimento, JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, 
e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impe-
dimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Contadores, 
para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 23 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 843466
.

ERRATA
.

ERRATA EM AVISO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
No número de publicação: DOE nº 35.086 de 23/08/2022 (Proto-
colo nº 843108)
ONDE SE LÊ:
Nº do Termo Aditivo: 2º.
Nº do Contrato: 056/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ORIXINET TELECOM 
LTDA (CNPJ: 08.907.298/0001- 20).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria 
de Justiça de Juruti/PA
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contra-
to Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei 
nº 8.666/1993
Data da Assinatura: 22/08/2022
Vigência: 05/10/2022 a 04/10/2023.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais
Elemento de Despesa: 3390-40 – Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação–Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Belém.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.
LEIA-SE:
Nº do Termo Aditivo: 2º.
Nº do Contrato: 056/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a ORIXINET TELECOM 
LTDA (CNPJ: 08.907.298/0001- 20).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria 
de Justiça de Juruti/PA
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contra-
to Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei 
nº 8.666/1993
Data da Assinatura: 22/08/2022
Vigência: 05/10/2022 a 04/10/2023.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais
Elemento de Despesa: 3390-40 – Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação–Pessoa Jurídica.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Belém.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 843505
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 127/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 31/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
WEBFACIL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA EIRELI.
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de Justiça de São 
João do Araguaia/PA.
Data da Assinatura: 22/08/2022.
Vigência: 24/08/2022 a 24/08/2023.
Valor global: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 843211

200109
Destacar




